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Presentación 
 
 
 
 

La Actividad inspectora en los mataderos es una de las operaciones incluidas en el Plan 
Estadístico de Castilla y León 2018-2021 (aprobado mediante Decreto 6/2018, de 28 de marzo), 
fruto de la colaboración con los mataderos de la Comunidad, y cuyo objetivo es conocer el número 
de animales sacrificados y por tanto, sometidos a control e inspección veterinaria, desglosados por 
especie. 
 

En este informe se ofrece información, sobre la actividad de los mataderos, a las personas e 
instituciones interesadas en el conocimiento del sector, tales como Administración Sanitaria, 
empresas cárnicas, consumidores, etc. Las variables que se estudian son los sacrificios realizados 
por especie y por provincia de Castilla y León. 
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1.- Animales sacrificados en los mataderos 
 

1.1.- Por cabeza 

 
El sacrificio de ungulados, como ocurre en años anteriores, se produce principalmente en 

Salamanca, Burgos y Segovia, con porcentajes del 25,4%, 21,6% y 16,1% respectivamente, sumando 
entre las tres provincias más del 60% respecto al total de sacrificios de esta especie en la 
Comunidad. 

 
Respecto a los sacrificios de aves de corral, León, Segovia y Valladolid, con el 36,2%, el 29,5% 

y el 14,6%, suman entre las tres más del 80% del total de sacrificios de esta especie. Salamanca es 
la única provincia donde no se realizan sacrificios de aves de corral. 

 
Las diferencias con los sacrificios de aves de corral del año 2016 de Valladolid (16.612.739) y 

Segovia (12.501.491) residen fundamentalmente en una baja producida en enero 2017 del 
matadero SADA de Valladolid, sacrificándose los animales en su mayor parte en mataderos de 
Segovia. 

 
Solo en las provincias de León y Valladolid se realizan sacrificios de lagomorfos. En ésta 

última el porcentaje es del 98,5% de los realizados en Castilla y león. El matadero de Burgos, que 
hacía sacrificios de esta especie en 2016, no ha estado activo en el año 2017. 
 

Tabla 1: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia según especie. Año 2017 
 

 
Ungulados Aves de 

corral1 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina Solípeda Conejos 

Ávila 51.760 129.674 38.737 373.113 0 4.758.823 0 5.352.107 

Burgos 16.806 328.293 5.338 1.799.793 823 6.353.128 0 8.504.181 

León 51.605 283.582 14.462 237.187 1.383 22.194.306 110.128 22.892.653 

Palencia 15.421 485.772 4.622 11.259 575 41.907 0 559.556 

Salamanca 88.924 91.753 27.748 2.325.915 112 0 0 2.534.452 

Segovia 56.376 616.108 18.262 915.817 1.456 18.064.027 0 19.672.046 

Soria 1.388 24.314 947 177.746 16 56.627 0 261.038 

Valladolid 84.703 593.445 6.950 42.845 6 8.963.730 7.184.117 16.875.796 

Zamora 50.569 601.095 11.824 383.463 0 847.293 0 1.894.244 

Castilla y León 417.552 3.154.036 128.890 6.267.138 4.371 61.279.841 7.294.245 78.546.073 

1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
Gráfico 1: Distribución porcentual de sacrificios de ungulados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 2017 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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Gráfico 2: Distribución porcentual de sacrificios de aves de corral en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2017 

 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

Gráfico 3: Distribución porcentual de sacrificios de lagomorfos en los mataderos de Castilla y León, por provincia. Año 
2017 

 
Nota: En el resto de las provincias de Castilla y León no se realizan sacrificios de lagomorfos. 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 Por especie sacrificada cabe destacar: 
 

- Bovina: Salamanca y Valladolid son las provincias donde más sacrificios de esta especie 
se practican, suponiendo un 21,3% y 20,3% respectivamente de los realizados en la 
Comunidad. 

 

- Ovina: Segovia, Zamora y Valladolid son las provincias donde más sacrificios se realizan, 
suponiendo un 19,5%, un 19,1% y un 18,8% respectivamente. 
 

- Caprina: Ávila y Salamanca son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, suponiendo un 30,1% y un 21,5% respectivamente de los realizados en la 
Comunidad. Cabe destacar que se han realizado más del triple de sacrificios de esta 
especie en Zamora, y el doble en Valladolid, comparando con el año anterior.  

 

- Porcina: Las provincias de Salamanca y Burgos suman el 65,8% de los sacrificios de esta 
especie en Castilla y León, con el 37,1% y 28,7% respectivamente. 

- Solípeda: Segovia y León son las provincias donde más sacrificios de esta especie se 
practican, sumando entre las dos el 65,0% de los realizados en la Comunidad. Cabe 
destacar la disminución en casi el 97% de los sacrificios en Valladolid, comparando con 
el año anterior, realizándose en 2017 solamente 6 sacrificios de esta especie. 

 

- Aves de corral: Las provincias de León y Segovia suman el 65,7% de los sacrificios de 
esta especie en la Comunidad. 

 

- Conejos: La mayoría de los sacrificios se realizan en Valladolid, suponiendo el 98,5% del 

total de los realizados en la Comunidad.  
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1.2.- Por Unidad de Ganado Mayor* 

 
Atendiendo a la distribución de los sacrificios por especie, expresado este volumen en 

Unidades de Ganado Mayor (UGM), el porcino es el que mayor porcentaje representa en nuestra 
Comunidad con un 48,1% seguido del bovino, con un 21,6% y las aves de corral, con un 18,8%. 
 
Tabla 2: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias según especie. Año 2017 
 

 
Ungulados Aves de 

corral1 

Lagomorfos 
Total 

Bovina Ovina Caprina Porcina Solípeda Conejos 

Ávila 31.904,8 5.470,2 1.413,6 15.880,9 0,0 22.442,9 0,0 77.112,3 

Burgos 11.048,8 11.600,1 297,0 214.623,8 393,3 25.461,2 0,0 263.424,1 

León 33.610,2 21.544,8 837,6 28.462,4 581,7 89.439,1 440,5 174.916,4 

Palencia 10.418,2 11.414,8 131,8 797,4 279,9 356,3 0,0 23.398,4 

Salamanca 70.021,2 2.543,2 686,3 271.796,3 51,0 0,0 0,0 345.098,0 

Segovia 36.022,0 18.508,4 395,9 47.070,8 769,5 72.455,0 0,0 175.221,6 

Soria 882,4 1.205,4 27,1 20.822,7 9,0 268,5 0,0 23.215,1 

Valladolid 59.887,0 19.070,0 243,7 2.744,6 3,0 36.222,2 28.736,5 146.906,9 

Zamora 32.670,6 24.744,1 395,5 36.632,8 0,0 3.391,7 0,0 97.834,6 

Castilla y León 286.465,2 116.101,0 4.428,4 638.831,7 2.087,4 250.036,8 29.177,0 1.327.127,4 

1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 

 

 

 

 

 

 

___ 
* Unidad de Ganado Mayor (UGM):  

a. Bovinos  
- Menores de 24 meses equivalen a 0,6 UGM. 
- Mayores de 24 meses equivalen a 1 UGM. 

b. Aves: 
- Pollos de cebo equivalen a 0,004 UGM. 
- Otras aves equivalen a 0,009 UGM. 

c. Ovinos: 
- Lechazos equivalen a 0,02 UGM. 
- Corderos equivalen a 0,05 UGM. 
- Ovino mayor equivale a 0,15 UGM. 

d. Caprino: 
- Cabritos equivalen a 0,02 UGM. 
- Otros caprinos equivalen a 0,15 UGM. 

e. Porcino: 
-Cebo equivalen a 0,12 UGM. 
-Lechones equivalen a 0,02 UGM. 

f. Solípedos: 
- Potros equivalen a 0,3 UGM. 
- Otros solípedos equivalen a 0,6 UGM. 

g. Conejos equivalen a 0,004 UGM.  
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Gráfico 4: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por especie. 
Año 2017 
 

 

 

Nota: 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 

 
Por provincia cabe destacar la siguiente información en UGM: 

 
- En Ávila y Valladolid la especie bovina supone más del 40% de las UGM sacrificadas 

(41,4% y 40,8% respectivamente). 
 

- En Palencia la especie ovina supone cerca de la mitad de las UGM sacrificadas (48,8%). 
 

- En Soria, Burgos, Salamanca y Zamora la mayor proporción de UGM sacrificadas 
corresponde a porcino, con porcentajes del 89,7%, 81,5%, 78,8% y 37,4% 
respectivamente. 

 

- En León y Segovia los sacrificios de aves de corral representan el 51,1% y el 41,4% 
respectivamente, del total de UGM sacrificadas en su provincia. 

 
Gráfico 5: Distribución porcentual de los animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincia. 
Año 2017 

 

Nota: 
Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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2.- Evolución temporal de los sacrificios 
  

El número de sacrificios en la Comunidad ha disminuido durante el año 2017 un 2,0% 
respecto al año anterior. En seis provincias la variación interanual ha sido negativa, destacando 
Valladolid y Ávila, con descensos del 28,8% y 19,5% respectivamente. 

 
Entre las provincias que tienen variación interanual positiva, destaca Segovia con un 

aumento del 38,3%. 
 
Tabla 3: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por provincia. Años 2013-2017 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 
% variación 

16/17 

Ávila 7.403.973 8.268.799 8.431.400 6.645.374    5.352.107    -19,5% 

Burgos 8.276.432 8.103.877 7.888.756 8.481.029    8.504.181    0,3% 

León 20.716.846 21.369.389 22.319.252 21.639.645    22.892.653    5,8% 

Palencia 708.789 632.477 617.022 603.437    559.556    -7,3% 

Salamanca 1.904.803 2.058.120 2.410.013 2.674.341    2.534.452    -5,2% 

Segovia 10.179.257 12.038.658 12.830.879 14.221.478    19.672.046    38,3% 

Soria 245.237 240.150 270.486 278.129    261.038    -6,1% 

Valladolid 23.310.939 21.697.091 22.918.893 23.698.815    16.875.796    -28,8% 

Zamora 2.798.784 2.592.853 2.045.696 1.942.913    1.894.244    -2,5% 

Castilla y León 75.545.060 77.001.414 79.732.397 80.185.161    78.546.073 -2,0% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Gráfico 6: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León. Años 2008-2017 
 

 
 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 7: Evolución temporal del número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León, por provincia. 
Años 2008-2017 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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El número de sacrificios en UGM en la Comunidad ha disminuido durante el año 2017 un 
1,9% con respecto al año anterior. En seis provincias la variación interanual ha sido negativa, 
destacando Valladolid, con un descenso del 16,0%. 

 
Entre las provincias que tienen variación interanual positiva, destaca Segovia con un 

aumento del 12,8%. 
 
Tabla 4: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León en UGM, por provincias. Años 2013-2017 
 

 2013 2014 2015 2016 2017 
% variación 

16/17 

Ávila 76.537,3 83.068,4 85.805,1 78.755,7 77.112,3 -2,1% 

Burgos 242.137,0 258.377,9 257.056,9 256.007,8 263.424,1 2,9% 

León 210.063,5 218.984,1 224.424,0 187.853,4 174.916,4 -6,9% 

Palencia 27.977,5 24.138,9 23.560,6 24.911,5 23.398,4 -6,1% 

Salamanca 275.219,0 288.702,6 335.985,7 357.624,1 345.098,0 -3,5% 

Segovia 132.755,6 138.656,2 151.346,5 155.383,7 175.221,6 12,8% 

Soria 20.964,9 20.949,6 24.255,4 24.918,8 23.215,1 -6,8% 

Valladolid 143.826,0 144.235,8 157.991,4 174.779,5 146.906,9 -16,0% 

Zamora 108.150,2 104.689,4 92.412,3 92.144,4 97.834,6 6,2% 

Castilla y León 1.237.631,1 1.281.802,9 1.352.838,0 1.352.379,0 1.327.127,4 -1,9% 

Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
 
Atendiendo a la evolución del número de sacrificios por especie, existe un perfil distinto al 

del año 2016 con respecto a la especie caprina (aumento del 21,9%) y a la especie solípeda 
(disminución del 44,7%). 

 
Tabla 5: Número de animales sacrificados en los mataderos de Castilla y León por especie. Años 2013-2017 
 

Especie 2013 2014 2015 2016 2017 
% variación 

16/17 

Bovina 419.005 403.082 426.028 432.548    417.552 -3,5% 

Ovina 3.573.274 3.272.798 3.216.394 3.202.029    3.154.036 -1,5% 

Caprina 95.747 82.355 90.524 105.692    128.890 21,9% 

Porcina 5.338.650 5.970.284 6.458.924 6.433.672    6.267.138 -2,6% 

Solípeda 8.066 6.093 5.703 7.901    4.371 -44,7% 

Aves de corral1 59.995.499 61.212.055 63.359.618 63.378.313    61.279.841 -3,3% 

Conejos 6.114.819 6.054.747 6.175.206 6.625.006    7.294.245 10,1% 

Total 75.545.060 77.001.414 79.732.397 80.185.161 78.546.073 -2,0% 
1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
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Gráfico 8: Porcentaje de variación del número de animales sacrificados en los mataderos de Catilla y León, por especie. 
Años 2016-2017 
 

 
Nota: Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 
 
 

Atendiendo a la evolución de los sacrificios por especie en UGM, existe un perfil distinto al 
del año 2016 con respecto a la especie caprina (aumento del 39,4%) y a la especie solípeda 
(disminución del 40,6%). 
 
Tabla 6: Número de sacrificios en los mataderos de Castilla y León, por especie en UGM. Años 2013-2017 
 

Especie 2013 2014 2015 2016 2017 
% variación 

16/17 

Bovina 288.244,6 275.401,2 292.618,4 296.946,8 286.465,2 -3,5% 

Ovina 120.924,6 109.931,7 108.716,2 109.771,7 116.101,0 5,8% 

Caprina 2.638,7 3.018,3 2.720,6 3.176,9 4.428,4 39,4% 

Porcina 551.061,7 613.468,2 660.744,5 654.167,2 638.831,7 -2,3% 

Solípeda 3.990,6 2.831,1 2.389,8 3.516,9 2.087,4 -40,6% 

Aves de corral1 246.311,7 252.933,4 260.947,7 258.299,5 250.036,8 -3,2% 

Conejos 24.459,3 24.219,0 24.700,8 26.500,0 29.177,0 10,1% 

Total 1.237.631,1 1.281.802,9 1.352.838,0 1.352.379,0 1.327.127,4 -1,9% 
1 Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León. 

 
Gráfico 9: Porcentaje de variación del número de sacrificios en los mataderos de Catilla y León, por especie en UGM. Años 
2016-2017 
 

 
Nota: Aves de corral: Incluye pollos de cebo, gallinas de puesta y otras aves (palomas, patos, etc.). 
Fuente: Consejería de Sanidad de la Junta de Castilla y León.  
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